SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 79ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E LEGISLAÇÃO

PARTICIPATIVA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 57ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 13

DE NOVEMBRO DE 2025, QUINTA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR NILO

COELHO, PLENÁRIO Nº 6.

Às nove horas e dois minutos do dia treze de novembro de dois mil e vinte e cinco, no Anexo II,

Ala Senador Nilo Coelho, Plenário nº 6, sob a Presidência do Senador Paulo Paim, reúne-se a

Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa com a presença dos Senadores

Professora Dorinha Seabra, Styvenson Valentim, Marcio Bittar, Astronauta Marcos Pontes e Mecias

de Jesus, e ainda do Senador Nelsinho Trad, não-membro da comissão. Deixam de comparecer

os Senadores Ivete da Silveira, Giordano, Sergio Moro, Marcos do Val, Plínio Valério, Cid Gomes,

Jussara Lima, Mara Gabrilli, Jaime Bagattoli, Magno Malta, Marcos Rogério, Fabiano Contarato,

Rogério Carvalho, Humberto Costa, Tereza Cristina e Damares Alves. Havendo número regimental,

a reunião é aberta. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública Interativa, atendendo ao

requerimento REQ 122/2025 - CDH, de autoria Senador Paulo Paim (PT/RS). Finalidade: Debater

sobre: "O Fundo de promoção da Igualdade Racial,  como forma de viabilizar políticas públicas".

Participantes: Priscilla dos Santos Rocha, Coordenadora-Geral de Justiça Racial da Secretaria de

Acesso à Justiça do Ministério da Justiça e Segurança Pública; Rita Oliveira, Defensora Pública

Federal - DPU; Gabriel Sampaio, Advogado - Diretor de Litigância e Incidência da CONECTAS

Direitos Humanos; Helena Assaf Bastos, Consultora de Orçamento do Senado Federal; Luciano

Goes, Servidor, representante do Ministério da Igualdade Racial; Luiz Daniel Willcox de Souza,

Chefe do Departamento de Análise e Avaliação de políticas Públicas do Banco Nacional do

Desenvolvimento – BNDES; e Humberto Adami, Advogado, mestre em Direito, presidente do

Instituto de Advocacia Racial e Ambiental - IARA, e da CEVENB Comissão Estadual da Verdade da

Escravidão Negra da OAB RJ.  Resultado: Audiência pública realizada. Nada mais havendo a tratar,

encerra-se a reunião às doze horas e quarenta e dois minutos. Após aprovação, a presente Ata

será assinada pelo Senhor Presidente e publicada no Diário do Senado Federal.

Senador Paulo Paim
Presidente Eventual da Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa

SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2025/11/13

http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2025/11/13